
 

DOE 
Diário 
oficial 
eletrônico 

https://www.barralonga.mg.gov       

Prefeitura Municipal de 

Barra Longa 

Administração 2025/2028 

                      Edição Nº 23/2025 de 08/08/2025 

 

DESPACHO ADMINISTRATIVO DE SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DO CERTAME 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 088/2025 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2025 

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada na 

prestação de serviços de transporte escolar com condutor, em atendimento às necessidades da 

Secretaria Municipal de Educação de Barra Longa/MG. 

Considerando que o certame supracitado possui data de abertura prevista para a próxima 

segunda-feira, 11/08/2025, e que, no curso da análise técnica do edital e seus anexos, foram 

identificadas inconsistências nas informações referentes às rotas e distâncias percorridas, 

especialmente em relação à quilometragem total apresentada no Termo de Referência; 

Considerando que a exatidão dessas informações é essencial para a elaboração de propostas 

adequadas e isonômicas pelos licitantes, bem como para garantir a vantajosidade da 

contratação para a Administração Pública; 

Considerando, ainda, a necessidade de correção dos referidos dados técnicos, com posterior 

republicação do edital com nova data de abertura do certame, de modo a assegurar a 

legalidade, a transparência e a eficiência do procedimento licitatório; 

DETERMINO: 

1. A suspensão temporária da sessão pública do Pregão Eletrônico nº 034/2025, inicialmente 

agendada para o dia 11/08/2025, ficando a nova data de abertura a ser oportunamente 

divulgada mediante republicação do edital com as devidas correções; 

2. Que a equipe técnica responsável promova, com urgência, as devidas correções nas rotas e 

nas quilometragens constantes do Termo de Referência; 

3. A publicação deste despacho no Diário Oficial, no portal da transparência e na plataforma 

eletrônica de licitações utilizada, para ciência de todos os interessados. 

Publique-se. Cumpra-se. 

 

Barra Longa/MG, 07/08/2025. 

 

Vitória Aparecida Martins Silva 

Agente de Contratação 

Prefeitura Municipal de Barra Longa/MG 

 

https://www.barralonga.mg.gov/


 

DOE 
Diário 
oficial 
eletrônico 

https://www.barralonga.mg.gov       

Prefeitura Municipal de 

Barra Longa 

Administração 2025/2028 

EXTRATO DE EDITAL PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 103/2025 DISPENSA SEM FASE 

RECURSAL Nº. 043/2025 

A(O) Prefeitura Municipal de Barra Longa/MG, CNPJ: 18.316.182/0001-70, representado 

pelo(a) Autoridade competente, Sr(a). ELSON APARECIDO DE OLIVEIRA, torna público a todos 

os interessados, que estará realizando licitação da modalidade dispensa sem fase recursal, Nº 

043/2025, Processo Administrativo nº 103/2025, com amparo legal na Lei 14.133/2021, Art. 

75, I (Dispensa por valor - Obras e Serviços de Engenharia), para futuras negociações, a ser 

realizado na Plataforma de Licitações Eletrônicas Licitar Digital - Plataforma De Compras. 

Detalhes do Processo: ID do processo: 72782 

 Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços técnicos de 

consultoria em engenharia civil, com comprovada capacidade técnica e profissional, para 

atender às demandas da Secretaria Municipal de Obras de Barra Longa/MG, incluindo o apoio 

à elaboração, análise, compatibilização, supervisão e fiscalização de obras públicas e projetos 

de engenharia, bem como alimentação de sistemas institucionais como TransfereGov, SISMOB, 

S2ID e SIMEC, em conformidade com as exigências legais da Lei nº 14.133/2021.  

Data de Publicação: 07/08/2025 16:49:42  

Data da disputa/Fim do envio de propostas: 13/08/2025 09:00:00  

Critério de julgamento: Menor Preço  

Modo de disputa: Não Se Aplica 

 Valor total do processo: R$ 60.440,04  

ELSON APARECIDO DE OLIVEIRA - Autoridade competente Prefeitura Municipal de Barra 

Longa/MG, 07 de Agosto de 2025. 

 

EXTRATO DE ATA nº 83/2025 
 

Processo:  nº 083/2025 / Pregão Eletrônico: nº 030/2025 / Ata de Registro de Preço nº 
83/2025 - Objeto: Registro de Preços para futura contratação de empresa especializada 
em fornecimento e instalação de parquinhos infantis completos para atender as áreas 
de lazer nas comunidades da cidade de Barra Longa, com objetivo de oferecer espaços 
adequados ao lazer e desenvolvimento infantil com frete e montagem inclusos. 
Contratada: AQUARELA PARQUES LTDA, CNPJ: 10.433.905/0001-09; Vigência: 12 
meses; Valor Global: R$ 312.000,00 (trezentos e doze mil reais); Assinatura: 
06/08/2025. Barra Longa, 06 de agosto de 2025.  Vitória Aparecida Martins Silva - Agente 
de Contratação. 
 

  

https://www.barralonga.mg.gov/


 

DOE 
Diário 
oficial 
eletrônico 

https://www.barralonga.mg.gov       

Prefeitura Municipal de 

Barra Longa 

Administração 2025/2028 

 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 083/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO 030/2025 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 083/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2025 – SRP- 028/2025. 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Barra Longa, CNPJ 18.316.182/0001-70. 

CONTRATADO: AQUARELA PARQUES LTDA., CNPJ: 10.433.905/0001-09; Valor: R$ 312.000,00 

(trezentos e doze mil reais). 

OBJETO: Registro de Preços para futura  contratação de empresa especializada em 

fornecimento e instalção de parquinhos infantis completos para atender as áreas de lazer nas 

comunidades da cidade de Barra Longa, com objetivo de opferecer espaços adequados ao 

lazer e desenvolvimento infantil com frete e montagem inclusos. 

Termo de Homologação:  06/08/2025. Barra Longa/MG, 06 de agosto de 2025. Elson 

Aparecido de Oliveira – Prefeito Municipal. 

https://www.barralonga.mg.gov/

		2025-08-12T16:31:01-0300
	ELSON APARECIDO DE OLIVEIRA:06532733636




